

平成24年度上期観光入込客数について

経済観光部観光課

1 観光入込客数

3,796,400人

●平成23年同期3,571,900人 対平成23年同期比106.3%

●平成22年同期4,105,000人 対平成22年同期比92.5%

2 宿泊延数

396,600泊

●平成23年同期389,500泊 対平成23年同期比101.8%

●平成22年同期408,800泊 対平成22年同期比97.0%

3 外国人宿泊延数

19,609泊

●平成23年同期11,925泊 対平成23年同期比164.4%

●平成22年同期29,910泊 対平成22年同期比65.6%

4 内訳

	道外客 (人)	道内客 (人)	宿泊延数 (泊)	外国人宿泊延数 (泊)
平成24年度	1,640,800	2,155,600	396,600	19,609
平成23年度	1,820,900	1,751,000	389,500	11,925
平成22年度	2,346,300	1,758,700	408,800	29,910

5 特徴

観光入込客数自体は東日本大震災の影響を大きく受けた昨年同期に比べ持ち直したが、まだ震災前の水準までは回復していない。

そのような中で道内客は震災前の平成22年度を上回る実績を残していることから、道内客の近場への旅行需要の増加が見て取れる一方、道外客については前年同期を下回り、宿泊客延数についても伸び悩んでいることから、日帰り通過型の傾向が強まったと考えられる。

外国人観光客宿泊延数については、定期便・チャーター便の復活の効果もあり、前年

度同期から64.4%の大幅増となっはいるが、過去最高値を記録した平成22年度同期には遠く及ばない。

また国別では、中国は尖閣諸島問題の影響により、9月には回復にかげりが生じたほか、韓国の宿泊延数も伸び悩んでいるところであるが、台湾の復興航空の就航など明るいニュースもある。またタイの宿泊延数については、過去最高を記録した平成22年度を上回り、国（地域）別では韓国を抜いて第5位となった。

なお、国（地域）別の宿泊延数は以下のとおり。

1位	シンガポール	4,077泊	(2,498泊)	対前年同期比	163.2%
2位	台湾	3,922泊	(2,418泊)		162.2%
3位	中国	3,462泊	(1,477泊)		234.4%
4位	香港	2,838泊	(1,262泊)		224.9%
5位	タイ	947泊	(479泊)		197.7%
6位	韓国	934泊	(712泊)		131.2%

※（ ）内は前年度

平成24年度上期 観光入込客数結果

(単位:千人)

項目		4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計	対前年度比
合計	今年度	186.3	468.0	638.8	803.8	906.1	793.4	3,796.4	106.3%
	前年度同期	126.4	402.5	589.0	794.1	846.6	813.3	3,571.9	
道内客	今年度	141.7	320.1	385.9	397.9	472.1	437.9	2,155.6	123.1%
	前年度同期	90.0	257.6	322.8	340.7	367.4	372.5	1,751.0	
道外客	今年度	44.6	147.9	252.9	405.9	434.0	355.5	1,640.8	90.1%
	前年度同期	36.4	144.9	266.2	453.4	479.2	440.8	1,820.9	
日帰り・通過客	今年度	165.5	427.7	591.7	730.7	822.5	734.7	3,472.8	106.9%
	前年度同期	105.8	365.8	541.8	718.9	762.9	754.6	3,249.8	
宿泊客実数	今年度	20.8	40.3	47.1	73.1	83.6	58.7	323.6	100.5%
	前年度同期	20.6	36.7	47.2	75.2	83.7	58.7	322.1	
宿泊延べ数	今年度	27.1	49.5	58.5	89.9	99.5	72.1	396.6	101.8%
	前年度同期	25.5	44.8	59.4	88.8	98.8	72.2	389.5	

旭川市観光入込客数年度別一覧

項目 年度	観光入込客数			宿泊延数			外国人宿泊延数		
	上期	下期	合計	上期	下期	合計	上期	下期	合計
H 1 1	2,547,300	1,341,500	3,888,800	364,100	217,100	581,200	5,361	5,457	10,818
前年比(%)	97.5%	95.6%	96.8%	100.8%	121.4%	107.6%	160.8%	159.7%	160.3%
H 1 2	2,486,000	1,288,700	3,774,700	379,500	218,600	598,100	5,121	5,860	10,981
前年比(%)	97.6%	96.1%	97.1%	104.2%	100.7%	102.9%	95.5%	107.4%	101.5%
H 1 3	2,469,100	1,207,100	3,676,200	368,500	201,200	569,700	7,014	8,123	15,137
前年比(%)	99.3%	93.7%	97.4%	97.1%	92.0%	95.3%	137.0%	138.6%	137.8%
H 1 4	2,647,700	1,398,300	4,046,000	409,400	199,700	609,100	10,105	6,805	16,910
前年比(%)	107.2%	115.8%	110.1%	111.1%	99.3%	106.9%	144.1%	83.8%	111.7%
H 1 5	2,702,200	1,236,100	3,938,300	380,400	291,000	671,400	7,866	6,048	13,914
前年比(%)	102.1%	88.4%	97.3%	92.9%	145.7%	110.2%	77.8%	88.9%	82.3%
H 1 6	2,800,400	1,455,200	4,255,600	368,600	208,300	576,900	9,350	6,399	15,749
前年比(%)	103.6%	117.7%	108.1%	96.9%	71.6%	85.9%	118.9%	105.8%	113.2%
H 1 7	3,691,000	1,952,100	5,643,100	406,200	190,700	596,900	11,239	12,940	24,179
前年比(%)	131.8%	134.1%	132.6%	110.2%	91.6%	103.5%	120.2%	202.2%	153.5%
H 1 8	4,363,000	2,614,100	6,977,100	454,400	243,000	697,400	12,233	16,660	28,893
前年比(%)	118.2%	133.9%	123.6%	111.9%	127.4%	116.8%	108.8%	128.7%	119.5%
H 1 9	4,716,600	2,617,700	7,334,300	503,000	245,000	748,000	17,229	23,198	40,427
前年比(%)	108.1%	100.1%	105.1%	110.7%	100.8%	107.3%	140.8%	139.2%	139.9%
H 2 0	4,501,600	2,229,800	6,731,400	453,600	238,000	691,600	21,952	14,138	36,090
前年比(%)	95.4%	85.2%	91.8%	90.2%	97.1%	92.5%	127.4%	60.9%	89.3%
H 2 1	4,225,600	2,139,600	6,365,200	424,300	235,900	660,200	17,554	20,357	37,911
前年比(%)	93.9%	96.0%	94.6%	93.5%	99.1%	95.5%	80.0%	144.0%	105.0%
H 2 2	4,105,000	1,966,400	6,071,400	408,800	212,900	621,700	29,910	20,565	50,475
前年比(%)	97.1%	91.9%	95.4%	96.3%	90.3%	94.2%	170.4%	101.0%	133.1%
H 2 3	3,571,900	1,838,400	5,410,300	389,500	203,100	592,600	11,925	13,198	25,123
前年比(%)	87.0%	93.5%	89.1%	95.3%	95.4%	95.3%	39.9%	64.2%	49.8%
H 2 4	3,796,400			396,600			19,609		
前年比(%)	106.3%			101.8%			164.4%		